
Den første kvinde bliver valgt i 1913  

Ved kommunalvalgene i 1909 og i 1913 var der ingen af de etablerede 

lister, der ville give plads til kvinder fra kvindevalgretsforeningen eller 

kvinder iøvrigt på deres lister. Til begge valg var der derfor opstillet en 

særlig kvindevalgretsliste. Den opnåede ikke valg i 1909, men i 1913 

blev fru toldforvalter Eline Marie Hansen valgt som den første kvinde i 

til byrådet i Grenaa.  

På listen over stillere kan man genkende efternavne fra byens borger-

skab og på selverhvervende kvinder. 

Dansk Kvindesamfund i Grenaa  

Kvinder fik endelig valgret til Rigsdagen i 1915, og der havde kvindevalg-

retsforeningen opnået sit mål, men der var stadig behov for at kæmpe for 

kvinders rettigheder. Dansk Kvindesamfund fik sin Grenaa afdeling i 1916 

med stort set samme medlemskreds som kvindevalgretsforeningen, og 

den fik gennem årene en stor betydning for uddannelsen af kvinder til 

kommunalpolitik. Thyra Dyekjær lagde både tid og penge i ungdomsar-

bejdet i Dansk Kvindesamfund i Grenaa, samtidig med at hun var meget 

aktiv i sit eget parti, Det konservative Folkeparti, hvor hun var suppleant 

til Landstinget. 

Grenaa Egnsarkiv 

Kvindevalgretten kommer til Grenaa  

Valget til hjælpekasserne var den direkte anledning til, at underafde-

linger af Landsforbundet for Kvinders Valgret blev stiftet over alt i lan-

det og også i Grenaa.  

Foreningen holdt foredrag om kvinders nytte i politik og andre kvinde-

sags emner og forsøgte landet over, at få kvinder til at benytte den al-

lerede tilkæmpede begrænsede stemmeret.  

I Grenaa omfattede foreningen flere prominente kvinder og mænd, og 

fik i 1907 valgt den første kvinde til hjælpekassen, fru dyrlæge Thyra 

Dyekjær. 

Kampen for valgret  

Ved 1849 Grundlovens indførelse havde kun ca. 15% af befolkningen valgret. Valgretten omfattede ikke børn, 

tyende, forbrydere, fremmede, fjolser, fattige og fruentimmere. 

 

Allerede i 1887 var kommunalvalgret til ugifte selverhvervende kvinder blevet vedtaget i Folketinget, men 

Landstinget havde forkastet ideen, da man forudså, at både gifte kvinder og tyende, så ville forsøge at få  

lignende vilkår.  

Et af argumenterne imod var, at det virkede absurd, hvis man mistede sin valgret ved indgåelse af ægteskab, 

som var man en gemen forbryder. At give gifte kvinder valgret var ikke på tale. De var på dette tidspunkt 

umyndige ligesom børn. 

 

Fra 1905 og frem til 1908 kom flere lovændringer og kvinder kunne blive valgt til menighedsråd, værgeråd, 

hjælpekassen og endelig til kommunalvalg. Her mente man, kvinder havde brugbare erfaringer fra deres ar-

bejde og omsorg i hjemmene, de kunne bidrage med, og vejen var banet for indflydelse på kommunale for-

hold ved valget i 1909. Siden fulgte valgretten til Landstinget i 1915 og det første valg med kvindevalgret i 

1918.  

 

Valgret til Kommunalvalg 

Onsdag den 7. maj 1907 stiftedes Landsforbundet for 

Kvinders Valgrets afdeling i Grenaa. 

Landsmøde i Vejle 11 juli.1909. I cirklen til venstre ses Thyra Dyekjær og til højre Pouline Bostrup. 

Stiftelsen af Dansk Kvindesamfund i Grenaa 

 11. maj 1916. 
Grenaa Folketidende 7. marts 1913. 


